
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

01 и  m s  т
Москва

О внесении изменений в приказы Федеральной службы по тарифам 
о согласовании Федеральной службой по тарифам долгосрочных 

параметров регулирования деятельности территориальных сетевых 
организаций, в отношении которых применяется метод доходности

инвестированного капитала

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-Ф3 

«Об электроэнергетике» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2003, № 13, ст. 1177; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 1 (часть I), ст. 37; 2006, № 52 

(часть I), ст. 5498; 2007, № 45, ст. 5427; 2008, № 29 (часть I), ст. 3418; № 52 

(часть I), ст. 6236; 2009, № 48, ст. 5711; 2010, № 11, ст. 1175; № 31, ст. 4156; № 

31, ст. 4157; № 31, ст. 4158; № 31, ст. 4160; 2011, № 1, ст. 13; № 7, ст. 905; № 11, 

ст. 1502; № 23, ст. 3263; № 30 (часть I), ст. 4590; № 30 (часть I), ст. 4596; № 50, 

ст. 7336; № 50, ст. 7343; 2012, № 26, ст. 3446; № 27, ст. 3587; № 53 (часть I), ст. 

7616; 2013, № 14, ст. 1643; № 45, ст. 5797; № 48, ст. 6165; 2014, № 16, ст. 1840; 

№ 30 (часть I), ст. 4218; 2014, № 42, ст. 5615; 2015, № 1, ст. 19, № 27, ст. 3951, № 

29, ст. 4359; № 45, ст. 6208; 2016, №1 (часть I), ст. 70), постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 «О

111 III IIIIII

2016-27790(3)



ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 4, ст. 504; № 16, 

ст. 1883; № 20, ст. 2539; № 23, ст. 3008; № 24, ст. 3185; № 28, ст. 3897; № 41, ст. 

5636; 2013, № 1, ст. 68; № 21, ст. 2647; № 22, ст. 2817; № 26, ст. 3337; № 27, ст. 

3602; № 31, ст. 4216, ст. 4234; № 35, ст. 4528; № 44, ст. 5754; № 47, ст. 6105; 

2014, № 2 (часть I), ст. 89, ст. 131; № 8, ст. 813; № 9, ст. 919; № 11, ст. 1156; № 

23, ст. 2994; № 25, ст. 3311; № 28, ст. 4050; № 32, ст. 4521; № 33, ст. 4596; № 34, 

ст. 4659, ст. 4677; № 35, ст. 4769; № 44, ст. 6078; № 50, ст. 7094; 2015, № 1 (часть 

II), ст. 259; № 2, ст. 477; № 5, ст. 827; № 8, ст. 1167; № 9, ст. 1324; № 10, ст. 1541; 

№ 20, ст. 2924; № 23, ст. 3312; № 28, ст. 4244; № 36, ст. 5034; № 37, ст. 5153; № 

42, ст. 5790; № 43, ст. 5975; 2016, №1 (часть II), ст. 238; №2 (часть I), ст. 329; №2 

(часть I), ст. 395), на основании Положения о Федеральной антимонопольной 

службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30 июня 2004 года № 331 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2004, № 31, ст. 3259; 2006, № 45, ст. 4706; № 49 (2 ч.), ст. 5223; 

2007, №7, ст. 903; 2008, № 13, ст. 1316; № 44, ст. 5089; № 46, ст. 5337; 2009, № 3, 

ст. 378; № 2, ст. 248; № 39, ст. 4613; 2010, № 9, ст. 960; № 25, ст. 3181; № 26, ст. 

3350; № 14, ст. 1935; 2011, № 18, ст. 2645; № 44, ст. 6269; 2012, № 27, ст. 3741; 

№ 39, ст. 5283; № 52, ст. 7518; 2013, № 35, ст. 4514; № 36, ст. 4578; № 45, ст. 

5822; 2014, № 35, ст. 4774; 2015, № 1 (часть II), ст. 279; № ю, ст. 1543; № 37, ст. 

5153; № 44, ст. 6133; № 49, ст. 6994; 2016, №1 (часть II), ст. 239), 

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приказ ФСТ России от 12 июля 2012 года № 

472-э «О согласовании Федеральной службой по тарифам долгосрочных 

параметров регулирования деятельности территориальных сетевых 

организаций, в отношении которых применяется метод доходности 

инвестированного капитала», изложив абзацы 2-3 пункта 1 в следующей 

редакции:

« - Комитету по тарифам Санкт-Петербурга по долгосрочным параметрам

2016-27790(3)



регулирования деятельности ОАО «Ленэнерго», в отношении которого 

применяется метод доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 

года согласно Приложению № 1;

- Комитету по тарифам и ценовой политике Ленинградской области по 

долгосрочным параметрам регулирования деятельности ОАО «Ленэнерго», в 

отношений которого применяется метод доходности инвестированного 

капитала, до 31 декабря 2017 года согласно Приложению № 2».

2. Внести изменения в приказ ФСТ России от 30 мая 2012 года № 132- 

э/1 «О согласовании Федеральной службой по тарифам долгосрочных 

параметров регулирования деятельности территориальных сетевых 

организаций, в отношении которых применяется метод доходности 

инвестированного капитала», изложив абзацы 3-8 в следующей редакции:

« - Министерству энергетики тарифной политики Республики Мордовия 

по долгосрочным параметрам регулирования деятельности филиала ОАО 

«МРСК Волги» - «Мордовэнерго», в отношении которого применяется метод 

доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года согласно 

Приложению № 1;

- Главному управлению «Региональной энергетической комиссии» 

Рязанской области по долгосрочным параметрам регулирования деятельности 

филиала ОАО «МРСК Центра и Приволжья» - «Рязаньэнерго», в отношении 

которого применяется метод доходности инвестированного капитала, до 31 

декабря 2017 года согласно Приложению № 2;

- Региональной службе по тарифам Ивановской области по долгосрочным 

параметрам регулирования деятельности филиала ОАО «МРСК Центра и 

Приволжья» - «Ивэнерго», в отношении которого применяется метод 

доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года согласно 

Приложению № 3;

- Комиссии по государственному регулированию цен и тарифов 

Белгородской области по долгосрочным параметрам регулирования

2016-27790(3)



деятельности филиала ОАО «МРСК Центра» - «Белгородэнерго», в отношении 

которого применяется метод доходности инвестированного капитала, до 31 

декабря 2017 года согласно Приложению № 4;

- Региональной службе по тарифам Кировской области по долгосрочным 

параметрам регулирования деятельности филиала ОАО «МРСК Центра и 

Приволжья» - «Кировэнерго», в отношении которого применяется метод 

доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года согласно 

Приложению № 5;

- Региональной энергетической комиссии Свердловской области по 

долгосрочным параметрам регулирования деятельности ОАО «МРСК Урала» - 

«Свердловэнерго», в отношении которого применяется метод доходности 

инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года согласно Приложению № 

6.»

3. Внести изменения в приказ ФСТ России от 29 мая 2012 года № 128- 

э/2 «О согласовании Федеральной службой по тарифам долгосрочных 

параметров регулирования деятельности территориальных сетевых 

организаций, в отношении которых применяется метод доходности 

инвестированного капитала», изложив абзацы 3-10 в следующей редакции:

«- Региональной энергетической комиссии Удмуртской Республики по 

долгосрочным параметрам регулирования деятельности филиала ОАО «МРСК 

Центра и Приволжья» - «Удмуртэнерго», в отношении которого применяется 

метод доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года, 

согласно Приложению № 1;

- Региональной энергетической комиссии Вологодской области по 

долгосрочным параметрам регулирования деятельности филиала ОАО «МРСК 

Северо-Запада» - «Вологдаэнерго», в отношении которого применяется метод 

доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года, согласно 

Приложению № 2;

- Региональной службы по тарифам Ростовской области по долгосрочным

2016-27790(3)



параметрам регулирования деятельности филиала ОАО «МРСК Юга» - 

«Ростовэнерго», в отношении которого применяется метод доходности 

инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года, согласно 

Приложению № 3;

- Комитета тарифов и цен Правительства Еврейской автономной области 

по долгосрочным параметрам регулирования деятельности ОАО «ДРСК» 

филиала «Электрические сети ЕАО», в отношении которого применяется метод 

доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года, согласно 

Приложению № 4;

- Министерства конкурентной политики и тарифов Калужской области по 

долгосрочным параметрам регулирования деятельности филиала ОАО «МРСК 

Центра и Приволжья» - «Калугаэнерго», в отношении которого применяется 

метод доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года, 

согласно Приложению № 5;

- Управления по регулированию тарифов и энергосбережению 

Пензенской области по долгосрочным параметрам регулирования деятельности 

филиала ОАО «МРСК Волги» - «Пензаэнерго», в отношении которого 

применяется метод доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 

года, согласно Приложению № 6;

- Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной 

политике и тарифам по долгосрочным параметрам регулирования деятельности 

филиала ОАО «МРСК Волги» - «Чувашэнерго», в отношении которого 

применяется метод доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 

года, согласно Приложению № 7;

- Департамента Оренбургской области по ценам и регулированию 

тарифов по долгосрочным параметрам регулирования деятельности филиала 

ОАО «МРСК Волги» - «Оренбургэнерго», в отношении которого применяется 

метод доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года, 

согласно Приложению № 8;»

4. Внести изменения в приказ ФСТ России от 29 мая 2012 года № 128-

2016-27790(3)



э/2 «О согласовании Федеральной службой по тарифам долгосрочных 

параметров регулирования деятельности территориальных сетевых 

организаций, в отношении которых применяется метод доходности 

инвестированного капитала», изложив абзацы 12-15 в следующей редакции:

«- Региональной тарифной комиссии Ставропольского края по 

долгосрочным параметрам регулирования деятельности филиала ОАО «МРСК 

Северного Кавказа» - «Ставропольэнерго», в отношении которого применяется 

метод доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года, 

согласно Приложению № 10;

- Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 

ценам по долгосрочным параметрам регулирования деятельности ОАО «МРСК 

Северного Кавказа» филиал «Карачаево-Черкесский», в отношении которого 

применяется метод доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 

года, согласно Приложению №11;

- Государственного комитета Кабардино-Балкарской Республики по

тарифам и энергетике по долгосрочным параметрам регулирования

деятельности ОАО «МРСК Северного Кавказа» филиал «Кабардино-

Балкарский», в отношении которого применяется метод доходности

инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года, согласно Приложению № 

12;
- Региональной службы по тарифам Республики Северная Осетия - 

Алания по долгосрочным параметрам регулирования деятельности ОАО 

«МРСК Северного Кавказа» филиал «Северо-Осетинский», в отношении 

которого применяется метод доходности инвестированного капитала, до 31 

декабря 2017 года, согласно Приложению № 13.»

5. Внести изменения в приказ ФСТ России от 21 мая 2012 года № 115- 

э/3 «О согласовании Федеральной службой по тарифам долгосрочных 

параметров регулирования деятельности территориальных сетевых

организаций, в отношении которых применяется метод доходности

2016-27790(3)



инвестированного капитала», изложив абзацы 3-19 в следующей редакции:

«- Региональной службе по тарифам Республики Калмыкия по 

долгосрочным параметрам регулирования деятельности филиала ОАО «МРСК 

Юга» - «Калмэнерго», в отношении которого применяется метод доходности 

инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года согласно Приложению № 

1;

- Службе по тарифам Астраханской области по долгосрочным параметрам 

регулирования деятельности филиала ОАО «МРСК Юга» - «Астраханьэнерго», 

в отношении которого применяется метод доходности инвестированного 

капитала, до 31 декабря 2017 года согласно Приложению № 2;

- Управлению по тарифам Орловской области по долгосрочным 

параметрам регулирования деятельности филиала ОАО «МРСК Центра» - 

«Орелэнерго», в отношении которого применяется метод доходности 

инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года согласно Приложению №

3;
- Комитету по тарифам и ценам Курской области по долгосрочным 

параметрам регулирования деятельности филиала ОАО «МРСК Центра» - 

«Курскэнерго», в отношении которого применяется метод доходности 

инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года согласно Приложению №

Департаменту топлива, энергетики и регулирования тарифов 

Ярославской области по долгосрочным параметрам регулирования 

деятельности филиала ОАО «МРСК Центра» - «Ярэнерго», в отношении 

которого применяется метод доходности инвестированного капитала, до 31 

декабря 2017 года согласно Приложению № 5;

- Департаменту государственного регулирования цен и тарифов 

Курганской области по долгосрочным параметрам регулирования деятельности 

ОАО «Курганэнерго» и ОАО «ЭнергоКурган», в отношении которых 

применяется метод доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017

2016-27790(3)



года согласно Приложению №6 и Приложению № 7;

- Комитету по ценовой и тарифной политике Новгородской области по 

долгосрочным параметрам регулирования деятельности филиала ОАО «МРСК 

Северо-Запада» - «Новгородэнерго», в отношении которого применяется метод 

доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года согласно 

Приложению № 8;

- Департаменту цен и тарифов Владимирской области по долгосрочным 

параметрам регулирования деятельности филиала ОАО «МРСК Центра и 

Приволжья» - «Владимирэнерго», в отношении которого применяется метод 

доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года согласно 

Приложению № 9;

- Департаменту топливно-энергетического комплекса и тарифной 

политики Костромской области по долгосрочным параметрам регулирования 

деятельности филиала ОАО «МРСК Центра» - «Костромаэнерго», в отношении 

которого применяется метод доходности инвестированного капитала, до 31 

декабря 2017 года согласно Приложению № 10;

- Управлению по регулированию тарифов Тамбовской области по 

долгосрочным параметрам регулирования деятельности филиала ОАО «МРСК 

Центра» - «Тамбовэнерго», в отношении которого применяется метод 

доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года согласно 

Приложению №11;

Департаменту Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике и промышленности по 

долгосрочным параметрам регулирования деятельности филиала ОАО «МРСК 

Центра» - «Смоленскэнерго», в отношении которого применяется метод 

доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года согласно 

Приложению № 12;

Региональной энергетической комиссии Пермского края по 

долгосрочным параметрам регулирования деятельности филиала ОАО «МРСК

2016-27790(3)



Урала» - «Пермэнерго», в отношении которого применяется метод доходности 

инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года согласно Приложению № 

13;

- Министерству экономики Ульяновской области по долгосрочным 

параметрам регулирования деятельности филиала ОАО «МРСК Волги» - 

«Ульяновские распределительные сети», в отношении которого применяется 

метод доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года согласно 

Приложению № 14;

- Комитету государственного регулирования тарифов Саратовской 

области по долгосрочным параметрам регулирования деятельности филиала 

ОАО «МРСК Волги» - «Саратовские распределительные сети», в отношении 

которого применяется метод доходности инвестированного капитала, до 31 

декабря 2017 года согласно Приложению № 15;

- Государственному комитету Псковской области по тарифам и энергетике 

по долгосрочным параметрам регулирования деятельности филиала ОАО 

«МРСК Северо-Запада» - «Псковэнерго», в отношении которого применяется 

метод доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 года согласно 

Приложению № 16;

- Управлению государственного регулирования цен и тарифов Амурской 

области по долгосрочным параметрам регулирования деятельности филиала 

ОАО «ДРСК» - «Амурские электрические сети», в отношении которого 

применяется метод доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 

года согласно Приложению № 17;

Региональной энергетической комиссии Тюменской области, ХМАО, 

ЯНАО, по долгосрочным параметрам регулирования деятельности ОАО 

«СУЭНКО», ОАО «ЮТЭК - региональные сети», ОАО «Горэлектросеть», ООО 

«Сургутские городские электрические сети», в отношении которых 

применяется метод доходности инвестированного капитала, до 31 декабря 2017 

года согласно Приложениям № 18, № 19, № 20, № 21.»

2016-27790(3)



6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя ФАС России В.Г. Королева.

Руководитель И. Ю. Артемьев

2016-27790(3)


